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НАЛОГ 
(ст. 8 НК РФ) 

► обязательный, индивидуально безвозмездный платеж, взимаемый 
с организаций и физических лиц в форме отчуждения 
принадлежащих им на праве собственности, хозяйственного 
ведения или оперативного управления денежных средств в целях 
финансового обеспечения деятельности государства и (или) 
муниципальных образований.



СБОР 
(ст. 8 НК РФ) 

► обязательный взнос, взимаемый с организаций и физических лиц, уплата 
которого является одним из условий совершения в отношении 
плательщиков сборов государственными органами, органами местного 
самоуправления, иными уполномоченными органами и должностными 
лицами юридически значимых действий, включая предоставление 
определенных прав или выдачу разрешений (лицензий), либо уплата 
которого обусловлена осуществлением в пределах территории, на которой 
введен сбор, отдельных видов предпринимательской деятельности.



СТРАХОВОЙ ВЗНОС 
(ст. 8 НК РФ)

► обязательные платежи на обязательное пенсионное страхование, 
обязательное социальное страхование на случай временной 
нетрудоспособности и в связи с материнством, на обязательное 
медицинское страхование, взимаемые с организаций и физических лиц в 
целях финансового обеспечения реализации прав застрахованных лиц на 
получение страхового обеспечения по соответствующему виду 
обязательного социального страхования.



В Российской Федерации устанавливаются 
следующие виды налогов и сборов: 
федеральные, региональные и местные

► Федеральными налогами и сборами признаются налоги и сборы, 
которые установлены настоящим Кодексом и обязательны к уплате на 
всей территории Российской Федерации

► Региональными налогами признаются налоги, которые установлены 
настоящим Кодексом и законами субъектов Российской Федерации о 
налогах и обязательны к уплате на территориях соответствующих 
субъектов Российской Федерации

► Местными налогами и сборами признаются налоги и сборы, которые 
установлены настоящим Кодексом и нормативными правовыми актами 
представительных органов муниципальных образований о налогах и 
сборах и обязательны к уплате на территориях соответствующих 
муниципальных образований



НК РФ Статья 13. Федеральные 
налоги и сборы

К федеральным налогам и сборам относятся:

► 1) налог на добавленную стоимость;

► 2) акцизы;

► 3) налог на доходы физических лиц;

► 5) налог на прибыль организаций;

► 6) налог на добычу полезных ископаемых;

► 8) водный налог;

► 9) сборы за пользование объектами животного мира и за пользование объектами 
водных биологических ресурсов;

► 10) государственная пошлина.



НАЛОГ НА ДОБАВЛЕННУЮ СТОИМОСТЬ
(НДС. глава 21 НК РФ)

► - это форма обязательной уплаты в госбюджет доли от стоимости товара 
(материального или нематериального продукта, услуги), создаваемой на всех 
этапах производственного процесса, и вносимая в бюджет по мере его 
реализации потребителям.

► косвенный налог. То есть это такой вид налога, который устанавливается в 
форме надбавки к цене товара. Получается, что, по сути, налог платит 
покупатель товара, а продавец выступает в роли сборщика налога

► Налогоплательщики НДС: юридические лица, ИП, организации занимающиеся 
перевозкой груза через таможню.

► Объекты налогообложения: реализация товаров на территории России, ввоз 
продукции из заграницы.

► Основная налоговая ставка в случае НДС – 18%. 



АКЦЫЗЫ 
(глава 22 НК РФ) 
► налог, устанавливаемый на особые категории товаров массового потребления (табак, 

алкоголь, легковые автомобили) внутри страны.

► косвенный налог, поскольку величина акциза учитывается в стоимости товара или 
тарифа на услугу, и по факту уплачивается конечным потребителем.

► В России к подакцизным причислены следующие категории товаров: 
► этиловый спирт, содержащая спирт продукция (с долей этанола > 9%) и алкогольная пищевая 

продукция (водка, вино, шампанское, пиво, ликеры); 

► разнообразная табачная продукция; 

► электронные сигареты для вейпинга; 

► легковые автомобили и мотоциклы (с мощностью движка > 150 л.с.);

►  бензин, дизельное топливо и отдельные виды моторных масел.

► Размер акцизов разный и устанавливается отдельно для каждой категории товаров. К 
примеру, для пива он может составлять от 0 до 39 рублей за литр (в зависимости от 
крепости напитка).



НАЛОГ НА ДОХОДЫ ФИЗИЧЕСКИХ ЛИЦ 
(НДФЛ глава 23 НК РФ) 

► доля взимаемая от совокупного дохода физических лиц.

► прямой налог, поскольку он взимается напрямую с дохода физического лица им 
заработанного или полученного иным способом. Например, с зарплаты работника 
предприятия.

► Платить НДФЛ обязаны все физические лица – резиденты РФ, а также лица 
налоговыми резидентами России не считающиеся, но извлекающие экономическую 
выгоду из источников на территории нашей страны.

►  Объект налогообложения, как сказано ранее – доходы физического лица, за рядом 
исключений. К таким исключениям, освобождаемым от налогообложения, относятся: 
разнообразные компенсационные выплаты, государственные пособия, пенсии, 
научные гранты, алименты и пр. 

► Основная налоговая ставка НДФЛ на 2018 год – 13%. Но ставка может быть повышена 
в ряде случаев. Так она может составлять: 9% - для процентов по ряду облигаций, 
30% - для лиц, не являющихся резидентами РФ, и некоторых видов ценных бумаг, 35% 
- для выигрышей в лотереях.



НАЛОГ НА ПРИБЫЛЬ ОРГАНИЗАЦИЙ 
(глава 25 НК РФ) 

► федеральный налог, взимаемый как определенная доля от прибыли 
юридического лица. 

► прямой налог, уплачиваемый российскими организациями 
(предприятиями, коммерческими банками, торговыми сетями) и 
иностранными организациями получающими доходы в РФ.

► Объект налогообложения – прибыль юридического лица (доходы за 
вычетом расходов). 

► Базовая ставка в случае НПО – 20%. При этом 2% уходит в федеральный, а 
18% перечисляется в региональный бюджет (с 2017 года это соотношение 
иное: 3% и 17%, соответственно). 

► В ряде случаев (например, для предприятий особых экономических зон) 
может применяться пониженная налоговая ставка.



НАЛОГ НА ДОБЫЧУ ПОЛЕЗНЫХ ИСКОПАЕМЫХ 
(НДПИ глава 26 НК РФ)

► прямой федеральный налог, который платят организации и предприниматели, 
являющиеся пользователями земных недр и добывающие полезные ископаемые 
(нефть, уголь, руды металлов, торф, минеральные воды, известняк, гранит, 
алмазы, апатиты и пр.).

► ИП и юридические лица платят НДПИ при добыче полезных ископаемых, 
являющихся государственной собственностью РФ (а это почти все природные 
богатства, кроме песка, мела и некоторых типов глины). При этом «добытчикам» 
необходимо оформить разрешение.

► Налоговые ставки, применяющиеся в случае федерального налога на добычу 
полезных ископаемых, разнообразны и зависят от их вида и обстоятельств 
добычи. Они могут быть заданы в абсолютном или относительном выражении. 
Например: 4% - при добыче горючего торфа; 6,5%- при разработке драгоценных 
металлов (кроме золота). Или



ВОДНЫЙ НАЛОГ 
(глава 25.2 НК РФ)

► федеральный налог, взимаемый с физических лиц и организаций за 
особое (подлежащее обязательному лицензированию) пользование 
водными объектами России.

► Объектами налогообложения считаются: забор воды, применение 
энергии воды для выработки электричества (например, работа ГЭС) или 
сплав древесины. Не подлежит налогообложению использование 
акваторий для рыбалки, хождения судов, тушения пожаров и т.п. 

► Ставка водного налога зависит от месторасположения водного объекта, 
его наименования и объема забранной жидкости. 



СБОРЫ ЗА ПОЛЬЗОВАНИЕ ОБЪЕКТАМИ 
ЖИВОТНОГО МИРА И ВОДНЫХ БИОЛОГИЧЕСКИХ 
РЕСУРСОВ
(глава 25.1 НК РФ) 

► обязательные платежи, уплачиваемые в бюджет физическими лицами (в 
т. ч. ИП) и организациями, получившими разрешение на добычу 
представителей фауны на территории РФ и/или водных биоресурсов в ее 
водах.

► К объектам налогообложения здесь относятся, говоря простым языком, 
звери, птицы и рыбы. Ставка этого сбора зависит от вида животного или 
рыбы.



ГОСУДАРСТВЕННАЯ ПОШЛИНА 
(глава 25.3 НК РФ) 

► сбор, взимаемый с лиц обращающихся в государственные органы, органы 
местного самоуправления или к уполномоченным специалистам, за 
осуществлением определенных услуг. 



НК РФ Статья 14. Региональные 
налоги

К региональным налогам относятся:

► 1) налог на имущество организаций;

► 2) налог на игорный бизнес;

► 3) транспортный налог.



НАЛОГ НА ИМУЩЕСТВО ОРГАНИЗАЦИЙ 
(глава 30 НК РФ) 

► Законодательные органы субъектов РФ, устанавливая данный региональный налог 
определяют налоговую ставку в пределах, установленных соответствующей главой 
НК, а также порядок и сроки уплаты налога. 

► Налогоплательщиками налога признаются организации, имеющие имущество, 
признаваемое объектом налогообложения в соответствии со статьей 374 НК. 

► Налоговая база данного регионального налога определяется как среднегодовая 
стоимость имущества, признаваемого объектом налогообложения. 

► При определении налоговой базы имущество, признаваемое объектом 
налогообложения, учитывается по его остаточной стоимости, сформированной в 
соответствии с установленным порядком ведения бухгалтерского учета, 
утвержденным в учетной политике организации. 

► Налоговым периодом признается календарный год. Отчетными периодами 
признаются первый квартал, полугодие и девять месяцев календарного года. 

► Налоговые ставки устанавливаются законами субъектов РФ и не должны быть выше 
2,2 %. Допускается установление дифференцированных налоговых ставок в 
зависимости от категорий налогоплательщиков и (или) имущества, признаваемого 
объектом налогообложения. 



НАЛОГ НА ИГОРНЫЙ БИЗНЕС 
(глава 29 НК РФ) 

► Налогоплательщиками этого регионального налога признаются организации или 
индивидуальные предприниматели, которые ведут предпринимательскую деятельность в 
сфере игорного бизнеса. 

► Объектами налогообложения являются:

• игровой стол; 
• игровой автомат; 
• касса тотализатора; 
• касса букмекерской конторы. 

► Каждый объект налогообложения подлежит регистрации в налоговом органе по месту 
установки этого объекта налогообложения не позднее, чем за два дня до даты установки. 
Регистрация производится налоговым органом на основании заявления налогоплательщика. 

► Налоговым периодом по налогу на игорный бизнес признается календарный месяц. 
► Региональными законами субъектов РФ устанавливаются налоговые ставки в следующих 

размерах:

• за 1 игровой стол - от 25 до 125 тыс. рублей; 
• за 1 игровой автомат - от 1,5 до 7,5 тыс. рублей; 
• за 1 кассу тотализатора или 1 кассу букмекерской конторы - от 25 до 125 тыс. рублей. 



ТРАНСПОРТНЫЙ НАЛОГ 
(глава 28 НК РФ) 

► Транспортный налог является одним из региональных налогов и устанавливается НК и законами 
субъектов Российской Федерации «О транспортном налоге». Законодательные органы каждого 
региона РФ самостоятельно определяют ставку транспортного налога в пределах, установленных НК, 
а также устанавливают порядок и сроки его уплаты. 

► При установлении данного вида регионального налога субъекты РФ могут также предусматривать 
налоговые льготы и порядок их использования налогоплательщиком. Плательщиками транспортного 
налога признаются лица, на которых в зарегистрированы транспортные средства, признаваемые 
объектом налогообложения в соответствии со статьей 358 НК. 

► Объектом налогообложения транспортного налога признаются: автомобили, мотоциклы, 
мотороллеры, автобусы и другие самоходные машины и механизмы на пневматическом и гусеничном 
ходу, самолеты, вертолеты, теплоходы, яхты, парусные суда, катера, снегоходы, мотосани, 
моторные лодки, гидроциклы, несамоходные (буксируемые суда) и другие водные и воздушные 
транспортные средства (далее в настоящей главе - транспортные средства), зарегистрированные в 
установленном порядке в соответствии с законодательством Российской Федерации. 

► Уплата налога и авансовых платежей по транспортному налогу производится налогоплательщиками 
по месту нахождения транспортных средств в порядке и сроки, которые установлены законами 
субъектов РФ. 

► Плательщики этого вида регионального налога - физические лица, уплачивают транспортный налог 
на основании налогового уведомления, которое направляет налоговый орган. 



НК РФ Статья 15. Местные налоги и 
сборы

К местным налогам и сборам относятся:

► 1) земельный налог;

► 2) налог на имущество физических лиц;

► 3) торговый сбор.



ЗЕМЕЛЬНЫЙ НАЛОГ 
(глава 31 НК РФ) 

► Уплачивает владелец. 

► Облагается земля, которая находится во владении или бессрочном 
пользовании. 

► Процентная ставка колеблется от 0,3 до 3% от стоимости земли. Кроме 
этого, может учитываться понижающий или повышающий коэффициент, 
который применяется в зависимости от наличия льгот или других 
факторов.



НАЛОГ НА ИМУЩЕСТВО ФИЗИЧЕСКИХ ЛИЦ 
(глава 32 НК РФ) 

► Объектом является недвижимость, находящаяся в законном владении, а 
также самолет, моторная лодка, другое транспортное средство, исключая 
автомобили, мотоциклы и другие самоходные машины и механизмы с 
пневмоходом. 

► Уплачивается налог владельцем.

►  Для расчета нужно знать кадастровую стоимость объекта и 
инвентаризационную. Разность между ними, умноженная на специальный 
понижающий коэффициент, который зависит от года оплаты, составляет 
полную сумму.



ТОРГОВЫЙ СБОР 
(глава 33 НК РФ) 

► Объектом является право осуществлять торговлю в определенном месте 
(местах), а плательщиком – сам предприниматель (торговец). 

► Уплачивается каждый квартал, составляет фиксированную сумму, которая 
зависит от характера торговли и торговой площади. Может составлять от 
50 рублей за каждый квадратный метр. 

► При размере площади, отведенной под магазин (торговую точку), более 50 
метров, показатель может составлять более 40000 рублей, а при 
отсутствии торгового зала (за исключением автозаправочных станций) – 
более 80000 за каждый объект.


